*Quar-*  
*ta.* Quartò, si haec forma corporeitatis datur in materia prima, aut est eadē respectu contrarium formarum, aut in materia prima sunt singulæ rationes seminales singularium formarum specificarum;

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

Non potest esse eadem: quia tunc idem numero erit pars formarum contrariarum, quod est inconveniens. Praterea, illæ forme contrarie ex quo sunt contrarie, differunt; non differunt autem per rationem illam semifinalis, quia illa est illis uniuersa, & est eadem secundum aduersarios omnibus; ex Hypothesi ergo per aliud difserunt, & sic sunt compositæ ex partibus diuersarum rationum, quod est falsum, cum illæ sint simplices. Si vero in materia sunt singulæ rationes semifinales singularium formarum, tunc vel una informabit materiam, & alia non, & sic erunt per se sufficientes, aut omnes informant, & sic cum sint diuersæ specie illa materia, una erit informata diuersis formis specificis substantialibus, quod quam sit impossibile ex se patet, non ergo admittenda est aliqua ratio seminalis in materia, neque forma corporeitatis una, neque plures. Impugnat etiam aliud fundamentum Quin desumptū ex naturalitate generationis: quia falsum est, quod naturalitas generationis desumatur à principio actuō, & hic probat, quod natura non sit principium actuum, sed passuum, de quo suo loco, idèo non est querendum principium actuum, in generatione ad hoc ut generatio sit naturalis, sed sufficit principium passuum, & sic propter hoc non est opus pone-re hanc formam corporeitatis, qua sit principium actuum generationis coniunctus agens externum, sed pro principio actuō sufficit agens externum, internum vero omne principium naturale est passuum.

Alij arguunt contra hanc opinionem Rationes atrores; Si haec forma eterna esset in materia, non posset illa alia forma recipi in materia, consequens est falsum, quia tolleretur generatio substantialis continua. Consequētia probatur: quia materia per hanc formam constituerunt in actu, & sic omnis forma illi adueniens est accidentalis, siquidem omne adueniens alicui in actu, est accidentis.

Quidam responderet, quod duplex est forma, alia specifica, & alia generica, specifica quidem constituit in esse actuali, & quodcumque aduenienti existenti in actu per talen formam, est accidentis: sed forma generica non constituit in actu

K exi-

existentia; & ideo forma illi aduenire potest quae ipsum constitutat in esse actuali existentia; & sic in proposito.

Cum haec forma corporeitatis sit genericā, non constituit materiam in esse actuali existentia; & sic formē specificē materię aduenire possunt, & illam constitue re in esse specifico actuali, neque sunt accidentia.

Contra hanc responsonem arguit Zabarella; quia vel forma corporeitatis est exterior materia, ita quod intrinsecus in haeret essentię materiae, & sit in separabilis ab ipsa, vel illi ineſt potentialiter, ita quod materia respectu illius est in forma contradictionis. Non est dicendum hoc secundo modo, quia cum frustra sit forma, quę non reducitur ad actum, posse contingere, quod quandoque materia esset sine hac forma, & sic illa forma esset corruptibilis, neque esset eterna; Si vero dicatur primum, ut dicere habent, valet argumentum factum: quia cum talis forma intrinsecè inheret essentię materiae, sequitur, quod nulla alia forma substantialis illi aduenire possit: quia intus existens prohibet extraneū. Sed neque hec impugnatio est valida, quia dicunt, quod intus existens specificum, prohibet aliud eiusdem speciei, & sic si illa forma esset specifica, utique non posset materia recipere alias formas specificas; sed, quia haec est genericā, non sequitur. Vnde diceret, quod recipiens debet esse denudatum à natura recepti specifica, non genericā, de quo alia.

*Positio opinionis Scotti, & solutio rationum Aduersariorum. Cap. III.*

Propter rationes adductas, Scottus aperit sustinet, quod in materia non datur talis inchoatio forme, neque forma corporeitatis; quid autem sit ratio seminalis, & in quibus sit, declarat; sed nos suo loco tractabimus de illa; Nunc ad rationes Aduersariorum respondendum est. Ad primum patet ex dictis in confutatione opinionis aduersariorum, non valet enim consequētia, quia generatio sit ex subiecta materia, & hoc sufficit ad saluandam generationem non esse creationem.

Ad secundum similiter negatur consequētia; Ad probationē dico, quod principium naturale nō est actuum, sed passiū, & motus nō dicitur naturalis à principio actu, sed à passiuo; quia natura est principium passionis tantum motus; & quietis, vt dicam, ideo licet aliquis motus totaliter sit à principio actu externo, tamen si sit conformis principio passiuo interno rei materiae, est naturalis, si vero sit contrarium principio passiuo motus, non est naturalis, sed violentus, vt in quaestione. An natura sit principium passionis motus tantum, dicam.

Ad tertium, quod est confirmatio precedingens rationis, dico pro nunc. Quod artificialia differunt à naturalibus, nedium per principium actuum, sed per principium passionis: quia naturalia habent principium passionis inclinans ad talē motum, sed artificialia nequam, sed meram non repugnantiam.

Ad quartum dico, quod Aristoteles ibi non loquitur uniformiter in omnibus, sed solum quantum ad distinctionem obiectorum, vt dicam infra nunc. Sed quando dicit, quod principium artificialium est in cognoscēte, intelligit de principio actu: sed cum lat, quod principium naturalium est in moto, intelligit de principio passiuo. Ad impugnationem Kespōdetur, falsum esse, ibi loqui de principio uniformiter omnibus modis; nam principium rerum naturalium est passionis, vt dictum est principium, artificialium, sive obiectorum scientiarum practicarū est actuum principiū tamen virtutē uniformiter se habent quod ad hoc, quod sunt distinctiones suorum obiectorum & scientiarum; non sunt autem uniformia quo ad rationes proprias; quia unum est actuum aliud passionis, unum est in intellectu, aliud in re mota, utrumque tamen est distinctionum sui obiecti ab alio obiecto, & ab alia scientia.

Ad quintum, authoritas illa, violentum est illud, cuius principium est extra, non conferente via passo; debet sic expōni, quod violentus motus est ille, qui sit à principio externo, passo non conferente vim, scilicet passo non præbente inclinationem, & tendentiam ad talē motum,

# PARS QVIDDITATIS. THEOREMA XXVII. 147

tum, sed potius præbenit repugnantia, ut motus terra sursum.

**Ad sextum** quidquid sit de illis suppositis quorum primum est falsum, ut infra ostendam, ad argumentum dico, quod datur forma vna correspondens corpori, quod est genus vniuersitatem substantij caducis, & mortalibus, sed est una genere, non numero; & ideo haec non potest in materia nuda coexistere perpetuo, & ideo in argumento est fallacia reuocationis ab unitate generica ad unitatem numeralem. Vnde concedo, quod forma generica sit æterna, quia vniuersalia sunt æternæ, sed forma vna numero nulla est æterna, & nihil numero vnum est æternum nisi Cælum, cetera sunt fluxibilia, hoc modo etiam rationale est forma æterna hominis, ex hoc autem inferre, quod in materia debeat dari vna forma numero æterna, est absurdum.

## THEOREMA XXVII.

Materia non est vna numero, sed species.

*Exponitur, & comprobatur opinio Scotti,  
& aduersa reiicitur. Cap. Unicum.*

**S**COTUS in quarto distinctione undeclarata, quæst. 3. artic. secundo, contra Aegidium sustinet, quod materia prima non est vna numero, sed diuersa; at sufficiere videtur eam esse vnam specie, & essentia, quod est idem, quod esse vnius rationis, ut quid. Pro hac opinione variae rationes adducit, sed præseruit has; Dice re, quod materia sit vna numero in omnibus compositis, est contra Philosophum, & contra rationem, ergo non est asserendum; Quod sit contra Philosophum probatur: quoniam Philosophus in duodecimo Metaphysic. tex. 27. loquens de per se principijs, ait, quod sicut principiata sunt alia, sic corunt per se principia, & hoc secundum genus, & speciem, & numerum, & ad propositum expresse dicit: hinc, qui sunt in eadem specie diuersa, supple funi pri., non præcisæ, sed quia singul. a est via materia, & mouens

autem vniuersali eadem. Ex hoc loco clare deducitur, quod ex intentione vult, quod materia mea, & tua, ut est per se principium meum, & tuum, est diuersa numero. Secundò ex processu Aristot. in primo Physic. tex. 82. & primo de gen. tex. 24. ac secundo tex. 51. de generatione in inuestiganda materia, patet materiam non esse vnam numero, in omnibus enim his locis Aristoteles ait materiam esse eadem substantiam toti transmutationi, & utriusque termino, ex hoc deducitur, ergo materia est eadem in genito & corrupto aliquo modo, quo modo non est eadem in duabus simul genitis, quia si esset unde eodem modo generatio, & corruptio, non magis concluderent materiali in genito, & corrupto esse vnam, quam diuersorum existentium simul, sub inferno, sed est eadem numero in igne genito, & in aere corrupto in igne, ergo non potest esse eadem numero in aere, & igne simul existentibus. Tertiò, si materia eadem numero esset similis sub forma aeris, & ignis, non requireretur transmutatio corrupti p̄cedens ad hoc ut materia fieret sub alia forma.

Quarto est contra rationem, quoniam 4. 70. materia est prior ordine naturæ, quam forma recepta, quia materia est fundamentum, omnium, at prius ut est prius essentialiter non variatur propter variationem posterioris, ergo materia per aduentum formatum, non posset plurificari numero si ipsa per se esset essentialiter vna numero, & sic eadem materia numero reciperet diuersas formas substantialies contrarias, vel saltem incompossibilis ut aeris, & ignis, & tunc ulterius sequeretur, quod generans posset generare nihil corruptendo, etiam eadem materia numero posset esse sub forma hominis, & asini, & sic nullæ duas forme substantialies repugnare perficiendo eandem materiam.

Ex omnibus his rationib. coincidit, 5. 70. materiam primâ non esse vnam numero, sed cū necessario materia sit vna, quia unitas est passio entis, & ideo cōpetit omnibus entibus, necessariò debet esse aliquo modo vna, & cum vnum solum tribus modis dicatur ex Aristotele 5. Phys. tex. 31. vnum numero, vnum specie, &

vnum genere, nec essario materia erit vna aliquo horum trium modorum; dictum est autem, quod non est vna numero, erit ergo vna vel specie, vel genere; non videatur autem posse dici, quod sit vna generis, quia non habet differentias specificas, per quas distinguitur in suas species, neque habet species, ut patet, erit ergo vna species, quia est vna species entis; dividitur autem in plura numero per ultimas realitates suas. Vel dicamus, per ultimas realitates formae, neque enim reperitur materia vna numero distincta ab altera, nisi in composito, & sic quod est ratio individualis compositi, est etiam individualis ratio materiae.

Tamen Gandauensis lib. 1. Physic. q.

2.4. Conclusiones secunda, & Zunara ex Opin. Auerro Theorematem 96. apercit sustinet, quod materia prima sit vna numero. distinguit enim de materia prima, & proxima, compositi, & hanc fatetur esse plures numero, materiam vero remotam esse vnam numero asserit omnium generabilium, & corruptibili; & probat primum sic: quia omnium que transmutantur ad in 1. 20. uicem, est vnum subiectum numero, cu traesmutatio requirit subiectum vnum numero sub vitro termino transmutationis. ex 1. Phys. tex. 62. & 5. tex. 8. at omnia naturalia sunt traesmutabilia ad inuicem, ut patet ad sensum, ergo materia est vna numero in omnibus entibus generabilibus, & corruptibilibus. Secundo mate ria prima de si non est distincta, oportet ergo eam habere aliquam unitatem: quia vniuersaliter quemcumque divisionem non habent, ut sic, vna dicuntur, sed materia non est speciei vnius, neque est vna ge nere, neque vna analogia, ergo relinquitur, quod sit vna numero. Modus autem dicendi eius est hic: Aliiquid dicitur vnum di hu ius o. & hoc modo illud dicitur vnum numero, pim. quod habet formam vnam numero per quam est individualis, ut contingit, de qualibet individuali; Alio modo aliquid di cetur vnum numero priuatiue, quia est vnum per priuationem omnium formatu individualium, à quibus est multitudo numeralis, materia non est vna numero primo modo, sed secundo: quia ipsa non ha

bet ali quam forma actu per quam sive numero, sed caret omnibus quantum est ex se, non quod careat omnibus simul, sed quia ipsa materia in essentia sola nullam formam claudit. Pro hac etiam opinione videtur esse Aristot. qui 1. Metaph. tex. 11. ait, quod in fundamento naturae nihil est distinctum, at materia est funda mentum naturae, ergo in illa nulla est distincio, ergo est vna numero.

Verum haec opinio non est vera, nec Aristotelii consentanea, & ideo contra eam argumenta Scotti facta sunt efficacissima, quae non oportet repetere; Sed contra modum assignatum, ita argumentor. Omnis priuatio reducitur ad posituum, sed materia per se est vna numero priuatiue, ergo debet haec vnitatis numeralis reduci ad aliquam rationem vnitatis posituum: antecedens est concessum communiter, & consequentia est evidens. Sed quod decepit aduersarios omnes, est non recte percipere quid sit vnitatis specifica, vel generica, & quomodo haec differant ab vnitate numerali nam quia vident materialis esse, & habere vnicam essentiam, ideo existimant eam esse vnam numero; quod tamen est falsum: nam sic etiam videntur naturalia specifica esse vnicam essentiam, & esse vnum ens in reru natura; nec tamen dicimus esse vnum ens numero, sed specie, ita in proposito, licet ma teria sit vna essentia, & vnum ens in rerum natura; non tamen est existimandum eam esse vnam numero: quia quod est vnum numero, est incommunicabile pluribus, ut quod, & ut quo; materia vero co municatur pluribus, ut quod, ut patet, pre dicatur enim de hac, & illa materia; & actu dividitur in hac, & illa materiali, sicut homo dividitur in Socrate & Petiu.

Præterea, distinctione illa de materia proxima, & materia remota, nullius est monumen: quia materia proxima est que sub forma actio, ut hac materia proxima non est diuersa ab alia materia proxima ex se, & quatenus est materia, sed ex forma, proprietates enim, & rationes propter quas materia proxima est diuersa ab alia materia proxima, in sunt sibi à forma; & verè sunt proprietates compositi, & formae, non materialis.

Ideo

# PARS QVIDDITATIS. THEOREMA XXVIII.

149

**Ad pri- mū.** Ideò ad rationes pro opinione aduersariorum adducelas, ad primā dico, quod in locis assignatis Arist. dicit in omni generatione debere repertiri aliquodd subiectum, sed tamen non dicit Aristot. quod illud subiectum debeat esse unum numerum, neque potest colligi, sed vltro damus in aliquibus generationibus eandem materialiam, que erat in corrupto, manere in genito, vt materia, que erat sub forma aeris, eadem numero manere in igne genito ex aere de nouo sed ex hoc non sequitur, quod eadem numero sit materia omnium generabilium, & corruptibilium, vt deducunt aduersarij, immo ex hoc deducitur argumentum in oppositum, vt patet ex secundo argumēto Scoti, nūc dūcto, quia cum sit eadem numero in genito, & corrupto, sequitur, quod non est eadem numero in vtroque illorum existentibus in esse suo, quia sic simul duo numero existent in materia eadem numero, quod est absurdum.

**Ad secū- dum.** Ad secundam rationem dico, quod est vna specie, vt declaratum est.

**Ad ter- cium.** Ad tertiam dico, quod ex illa authori tate tantum habetur, quod materia non est ratio, & causa distinctionis, & quod abstrahendo à materia formas, nulla datur distinctio rerum, quia omnis distinctio rerum compositarum est à forma, non tamen sequitur, quod materia prima secundum suam essentiam, non sit distincta ab alijs entibus specificè; & quod non plurificetur numero a forma; quod tamen materia repugnaret, si materia esset vna numero, ex propria natura.

Aduersarij, etiam hoc fateri videntur dum asserunt materiam esse vnam numerum, non positivè, sed privatiuè; hoc enim est dicere, quod materia est quedam essentia, cui non competit ex se multiplicari numero, sed à forma multiplicatur. Non potest autem materia esse vnum genus, quia non dantur plures species materiae prima; tamen apud D. Thomam, qui dicit aliam esse materiam rerum generabilium, & corruptibilium, & aliam esse materiam corporum Celestium, posset dici, quod materia prima sit vnum genus, sed apud nos, qui sustinemus materiam primam esse vnum rationis in om-

nibus, & quod in Cælo non est in materia, cogimur etiā dicere materiam primam esse vnam specie, non genere.

# THEOREMA XXVIII.

Materia est pars quidditatis substantie materialis.

## Positio Scoti cū suis fundamentis. Cap. I.

**S**icutus 3. Sententiarum, dist. 2. q. vni ca, art. 1. ex professo disputat de hac materia, & sustinet materiam esse partē quidditatis rei materialis, vt ignis, vel hominis, & huiusmodi, & prō hac sua sententia varias rationes officacilissimas quidam habet. Prima est, essentia substantiae materialis, vt exempli gratia essentia ignis, est sufficiens ratio intrinseca ignis essendi substantiam, circumscripta quamque alia re ab essentia ipsa ignis, igitur si essentia ignis est forma circumscripta quacumque alia re ab igne, forma ignis erit sufficiens ratio ipsi igni essendi ignem, & substantiam, ergo ignis esset verè ignis, si esset sola forma ignis, hoc autem est falsum; quia tunc destruitur omnis materia, si enim sola forma circumscripta materia est ignis, materia si perfusa est, & sic ignis erit ignis, & substantia absque materia; primum antecedens est clarum, quia essentia rei est principium internum sufficiens essendi ipsi rei, reliqua enim, quae requiruntur ad esse rei, sunt externa. Prima consequentia de se est euvidens, similiter secunda consequentia est euvidens de se. Secundò cuius essentia est, secundum se incausata, ipsum quoque est incausatū, quia essentia, & id cuius est essentia, sunt eadē res realiter, tunc sic; Id cuius essentia est incausata à causis intrinsecis, ipsū quoque est incausatū à causis intrinsecis, sed sic est, quod si quidditas, & essentia rerum materialium non includit materiam, esset incausata, à causa materiali, quia non habet materiam causam, sic ergo id, cuius est quidditas, est similiter incausatū materialiter; sed hoc est impossibile, qā tūc frusta ponenter ab Arist. materia causa substantiae materialis.

**Tertiò,** ens completum in genere, nulli al- teri. 1. 13.

Phil. Nat. Io. D. Scoti.

K 3 teri

teri vnitur, ut faciat unum per se cum eo, sed solum faciet unum cum eo per accidens, vel unum aggregatione, & ratio huius est: quia que faciunt unum per se, non sunt entia completa in genere per se, sed sunt principia rei complete per se in genere, tunc sic, ergo si forma ignis est quidditas completa in genere, ut dicunt aduersarij, forma ignis nulli alteri vni per se, cum quo faciat unum per se, sed faciet unum per accidens, vel unum aggregatione, ut est aceruus lapidum; & ita cum forma ignis vnitur materia ignis, non faciet unum per se, sed ut dictum est faciet unum per accidens, vel unum aggregatione.

*Quarto.* quod non includit aliquam quidditatem, quae sit in genere; vel non includitur ab aliqua quidditate existente in genere, id non est in genere, neque per se, neque per accidens, materia autem certum est, quod non includit quidditatem hominis, ergo si non includitur in quidditate hominis, & aliorum, ipsa non est in genere, neque per se, neque per accidens, quod autem non est in genere, nihil etsi nisi sit Deus, quia solus Deus non est in genere, materia autem non est Deus. Maior patet: quia solum illa sunt in genere per se, quae includunt quidditatem, ut individua, vel sunt ipsam quidditas, ut homo, & humanitas; illa vero sunt in genere per reductionem, & per accidens, quae clauduntur in aliquo, quod est per se in genere; Minot quoque patet, quo ad primam partem, & quo ad secundam partem est positio aduersariorum. Quinto,

*Quinto.* sicut hic actus siue hac forma, & haec materia faciunt unum per se signatum, ut hunc hominem, ita forma in communione, & materia in communione faciunt unum per se abstractum in genere, ut hominem, ergo in illo uno abstracto in communione clauditur forma, & materia, ergo entitas eius constat ex materia, & forma, & consequenter quidditas illius includit materiam, & formam; Antecedens primū patet ex se, consequētia prima probatur: quia ex 2. Phys. tex. 3. 8. cause & effectus proportionantur, si generē genere, si numero numerō igitur sicut compositum singulare constat ex materia, & forma, ita compositum in genere abstractum ab illis particularibus

constabit ex materia, & forma. Secunda consequētia est etiam eiusdem, quia illud, & entitas eius unum, & idem realiter sunt. Se: tō Philosophus 7. Metaphysics Sexto textu 39. vult, quod sicut ex hac materia contracta cum hac forma sit hoc individuum ultimatum, ita ex materia communione, & forma communi resultat quidditas communis, ergo materia est pars quidditatis in communione, ratio autem huius deductionis Philosophi est: quia ex hac materia, & ex hac forma, ideo fit unum, quia hic est actus, illa vero potentia, sed esse actum, & esse potentiam conuenit per se pluribus, ergo per aliiquid commune eis competit hinc materiae potentia, & hoc forma actus, illud commune non est nisi forma, & materia, quae primum faciunt unum: sed omne per se, unum habet per se suum, quod quid est, ergo & quidditatem, & sic materia in communione, & forma in communione, faciunt quidditatem, haec Scotus loco citato, & alibi habes alias rationes, etiam apud Antonium Andreām in hoc quæsito 7. Metaph. q. 1. sed prout ista sunt facta.

*Ponitur opinio Aduersariorum cum suis fundamentis, quibus impugnatur opinio Scotti, & eadem rejecitur. Cap. II.*

*Hugo.* **E**xadverso sunt multi alij, qui sustinent, quod forma est tota quidditas Alb. rei materialis; sed hī dicitur sunt in duas Mag. partes. Aliqui enim vt Hugo de Sancto Auerroë, Albertus Magnus, & Auerroës, vt eis imponitur à Marginistis Scotti sustinent, quod materia non est pars quidditatis, accipiendo quidditatem pro essentia, & substantia, & natura materialis compositi, vt accipit Scottus, Diversus Thomas, & vt communiter accipitur apud recentiores Philosophos, & Theologos. Alij vero sustinent eandem conclusionem, sed alio modo: quia distinguit inter quidditatem, & essentiam compositi substantiae materialis, & pro quidditate intelligunt solam formam, quae est perfectissima compositi, & completissima eius. Pro essentia vero intelligunt naturam, & substantiam compositi, & quo ad istos quæsitos solū erit de nomine. Prisci itaque pro se

# PARS QVIDDITATIS. THEOREMA XXVIII. 15<sup>1</sup>

habent has rationes, quas pro illis adducit Scotus loco citat<sup>p</sup>, & ferre omnes ex  
 Averroë deducuntur. Primum ex septimo Metaphysices cap. 5. materia est, qua res  
 potest esse, & non esse, & propter hoc Ari-  
 stoteles ibi vult quod quaecumque gen-  
 erata sunt, sive sint generata ab arte, sive  
 ab alia causa, quia habent materiam, sint  
 possibilia; ex hoc deducitur sic: ergo si ma-  
 teria est pars quidditatis, quidditas  
 posset generari, & corrupti, quod est  
 contra Philosophum in codem 7. tex. 34  
 capit. de partibus definitionis, vbi vult,  
 quod quaecumque concipiuntur, sine ma-  
 teria, ut rationes species, haec solum non  
 corrumpuntur. Secundum, quod quid est,  
 est principium per se cognoscendi illud  
 cuius est, ergo quod secundum se est signo-  
 tum, non includitur in ratione ipsius  
 quod quid est, materia est per se ignota  
 ex Philosopho 7. Metaphysices cap. de  
 partibus definitionis, tex. 3. 5, ergo mate-  
 ria non potest esse pars, quod quid est, ne  
 que quidditatis, cum idc sint. Tertium, in  
 per se habentibus quidditatem, quiddi-  
 tas est idem cum eo, cuius est quidditas,  
 ut expressè dicit Philosophus in 7. Meta-  
 physices cap. 4. tex. 20. tunc sic arguitur,  
 quod prohibet quidditatem esse idem  
 cum eo cuius est quidditas, nō est per se  
 de ratione quidditatis, at materia est hui-  
 usmodi, ex eodem Philosopho ibidem c.  
 4. vbi ait, quod in conceptus cum materia  
 non est idem quod quid est cum eo, cu-  
 ius est. Quartum arguitur auctoritate Ari-  
 stot. nam eodem 7. Metaphysices, cap. de  
 partibus definitionis tex. 35. dicit, quod  
 anima est substantia animali, & species,  
 & quod quid erat esse, ergo quidditas est  
 tantum anima. Quinto in codem 7. Meta-  
 physices cap. 2. tex. 9. Aristoteles habet  
 hęc verba: Compositum ex materia, & for-  
 ma dimitendū est, quia huius substantia  
 posterior est quidditatem rei; vbi aperte ex-  
 cludit materia a quidditate rei, & in epilo-  
 go illius capit. ait, quod partes, & ma-  
 teria non insunt quidditati substantie, ergo  
 auctoritates expressae sunt, quod ma-  
 teria non est pars quidditatis rerum. Hac  
 opinionem falsam esse conspicitur facili-  
 ter ex argumentis factis à Scoto: Si enim  
 sola forma esset tota quidditas, & essentia  
 & compositi materialis, sufficeret in  
 definitione substantie materialis assignare  
 formam: quia quidditas est, quae expli-  
 catur per definitionem; Præterea, frustra  
 ponetur materia pars, & principium  
 materialis substantie, neque substantie  
 materialis possent dici materialis, neque  
 composite, sed essent simplices, eo quia  
 dicuntur materialis, & composite, quia  
 habent materiam partem sui, quod si  
 la non est pars entitatis, & substantie ea-  
 rum non debent dici materialis, neque  
 composite. Præterea, Arist. 1. Physicorum  
 Tex. 52. asserit, materiam esse substantiam,  
 quia ex ipsa componitur substantia com-  
 posita; substantia autem non potest fieri  
 ex non substantia. Præterea, sepè, & maxi-  
 me 7. Metaphysices, textu 7. ait, quod tri-  
 plex est substantia, scilicet, materia, & for-  
 ma, & quod ex virtutique est, scilicet, com-  
 positum est ex materia, & forma, & sic  
 necesse est dicere, quod sit pars substan-  
 tie eius. Præterea, in toto 1. Physicorum  
 dicit tria esse principia rerum naturalium,  
 duo per se, & unum per accidens, scilicet  
 priuationem; materia vero, & forma sunt  
 principia per se, ergo non est dubium  
 materiam esse partem quidditatis rei ma-  
 terialis, quae quidditas nihil aliud est ni-  
 si essentia, & substantia ipsiusmet compo-  
 siti. Ad rationes pro hac opinione fa-  
 cilē respondeatur; immò Scotus aliquas il-  
 larum dicit in oppositum, & ostendit,  
 quod concludunt pro ipsomet Scoto: sed  
 rationes adducte sufficiunt, qui eas vide  
 revolverit, legat ipsum Scotum loco ci-  
 tato. Ad primam ita que rationem dico,  
 quod aliquid esse passibile, & corrupti-  
 ble, intelligi potest duobus modis, uno mo-  
 do de potentia proxima, alio modo de po-  
 tentia remota, concedo quod quidditas  
 substantiae materialis est corruptibilis de  
 potentia remota, nō proxima licet enim  
 secundum se sit corruptibilis, non tamen  
 actu corruptitur in se, sed solum in suis  
 singulatibus, quidditatem autem substantiae  
 materialis esse corruptibilem de po-  
 tentia remota, non est inconveniens, im-  
 mò est necessarium, quia per hoc distin-  
 guitur ab abstractis, insuper, quia corrug-  
 tione in op-  
 positi-  
 um.  
 Ad 1.  
 K 4 publ.

ptibilitas est passio propria corporis naturalis, & debet necessariò ostendī inesse alicui vniuersali, non enim scientia est de particularibus; & ideo verum est dicere, corpus naturale in communi est corruptibile, & verificatur talis propositio, nō quidem de potentia proxima, sed de potentia remota: ita etiam corruptibilitas, quo ad potentiam remotam, inest quidditati, & essentia rei materialis, & inest per materiam, & ita argumentum concludit pro nobis, quia cum talis quidditas in communis corruptibilis, & omnis corruptibilitas sit propter materiam, sequitur, quod quidditas substantiae materialis, includat materiam.

*Ad 2.* Ad secundum cōcedimus, quod quod quid est, principiū cognoscendi illud, cuius est, & ideo cum substantia materialis non possit cognosci sine materia, necessariò in quod quid est eius clauditur materia; & argumentum concludit pro nobis: Cum dicitur, quod materia est ignota, dico, quod pro tanto materia dicitur ignota, quia non est perpetua ratio, nec potissima cognoscendi illud, cuius est, sed forma; tamen ipsa quoque est necessaria, alioquin cognitio substantiae materialis numquam haberetur à nobis; insuper omnis cognitio scientifica est rerum immaterialium; & simplicium, non autem compositarum, quod est absurdum, ut pateat: quia ad hāc cognitionem requiritur cognitione partū substantiae composite. Possimus etiam dicere, quod materia dicitur ignota, quia forma est aliquo modo ratio cognoscendi materialis, hoc tamen nihil refert, quia sufficit nobis quod ipsa cognosci debeat, an postea per se, vel per aliud, hoc nihil refert. Ad tertium, cum dicitur, quod in conceptis cum materia, non est idem quod quid est, cum illo cuius est; Dico quod Philosophus nō vult negare ibi quod quid est esse idem cū illo cuius est in conceptis cū materia, cum probet aduersus Platonē esse idem in 7. Metaphysics, tex. 20. sed vult negare quod non est idem primo, ut clarius dicant in proprio Theoremate, de hoc. Dicat quidquid velit Zimara.

*Theo. sequ.* Ad quartū ad auctoritatem Aristotelis, quando dicit quod anima est substantia animalis, & quod quid erat esse; Dico,

quod accipit ibi substantiam, & quod quid est, pro notiori parte definitionis, quae est forma: non pro tota definitione; quod probat per eundem Philosophū glossantem se, infra in eodem capite, & dicentem, siquidem est altera, & noua est anima animal, & sic quid dicendum; hoc autem non dicendum sicuti dictum est, vbi a perte se declarat, quod anima non est substantia animalis, sed altera pars.

Ad quintum dico, quod in illa auctoritate loquitur non de illa materia, quae est materia partis, sed de differentia individuali, quae dicitur materia ratione quae diximus in materia de iudicione declarando positionem Scoti, & sic ad *Theo.* omnes alias auctoritates Aristotelis vbi videtur dicere, quod forma est quidditas, & quod quod quid est rei, respondendum est, quod non vult dicere, quod forma sit tota quidditas, & quod quid est, quia haec includit materiam: sed loquitur sic: quia forma est principalior pars, & cum negat materiam esse partem quidditatis, vel loquitur de differentia individuali, vel de materia, si loquitur de materia, quae est pars intelligit quod non est pars principalis, neque aequalis, sed minus principalis; Propter has rationes haec opinio his temporibus derelinquitur ab omnibus ferē.

Ponitur alius modus sustinendi formam esse totam quidditatem rei, & recipitur. *Cap. III.*

*V* Idētes quidā alij Auctroisit, quod ista opinio secundum hunc sensum suprà expolitum, non potest sustinerti in alio sensu illam sustinente nituntur. Ideo Achilius libro 1. de Elementis, dubio *Achil.* 22. Zimara Theoremate 39. Zabarella *lin.* libro de Natura Celi, cap. 8. Mercenarius *Zima* in suis Dilucidationibus, & alijs. Iti omnes distinguunt inter quidditatem, & cōsentiam, sive substantiam rei, & dicunt, quod quidditas rei est sola forma, & ideo cum materia non sit de cōsentia formae materialis, neque etiam materia potest esse pars quidditatis materialis, cum illa quidditas nō aliud sit, nisi forma substantiae materialis; tamen dicunt materiam esse

esse partem substantię, & essentia rei materialis, & ingredi definitionem eius, quia essentia substantię materialis componitur ex materia, & forma, ideo materia est pars eius; Et hæc quidem sententia exponitur clare à Zimara in Theoremate illo 39. Per hanc distinctionem respondet ad argumenta Scoti; Hæc etiam ponitur expressè ab Achillino loco supra citato, vbi dubio principali respondens, asserit, quod materia non est pars quidditatis quia de natura quidditatis est, esse quid, & id quo aliquid est quid, hoc autem soli formæ conuenit; ex quo apparet, quod pro-quidditate non intelligit essentiam, & substantiam rei, sed solum id, quod dat esse, & perficit re, quod est forma. Vnde inferius concludit, quod materia licet sit pars substantię compotæ, non tamen est pars quidditatis.

**Pri-**  
**anata**  
**cito.**

Eandem sententiam sequuntur Zabarella, & Mercenarius, ut est videre apud eos locis citatis. Mercenarius in suis Dilucidationibus, ita argumentatur. Arist. 2. Physic. tex. 28. definiens formam, dixit, quod forma est quod quid est rei: at ibi Aristoteles loquiur de forma parti, & non de forma totius, ergo forma parti est quod quid est, & quidditas rei; Confirmatur: quia in eodem textu in calce ait, quod partes definitionis sunt formæ, ex quo deducit, quod cum partes definitionis sint solum formæ parti, quod quid est, est solum forma parti. Secundo illud est tota quidditas rei quod rem ipsam constituit in esse specifico, à quo totum esse rei dependet, & id solum est forma parti, ergo. Pro hac opinione adducuntur multæ auctoritates, & rationes;

**Ale-**  
**xan-**  
**phrodi-**  
**The-**  
**miß.**  
**Sim-**  
**plici-**  
**us.**

et primo, auctoritas omnium antiquorum Peripateticorum, vt Alexandri Averroës, Themistij, Simplicij, Averroës, & Alberti, qui omnes per quidditatem intellecterunt formam, non essentiam rei; sed reuera Albertus Magnus fuit prioris opinionis, vt etiā cōspicitur ex verbis eius, que adducuntur à quodam moderno sectatore huius opinionis. Insuper adsunt auctoritates Aristotelis clarae, nam tertio de Anima, textu 9. affirmat aliud esse carnem, aucto: & aliud carnem esse, ibi autem, vt exponit Thesmistrus, & Simplicius per carnem intel-

ligit formam cum materia, per esse carnis vero, intelligit formam simplicem: esse autem carnis, est quidditas carnis, ergo quidditas est simplex. Item Arist. 7. Metaphysics, textu 9. cum diuisisset substantia in materiam, & formam, & compositionem, subiungit prætermittendā esse materiam, & compositionem, & solum esse considerandum esse formæ, mox vero textu 10. proponit ibi agendum esse de ipsa quiditate, ergo ex hoc dicit Arist. habere pro eodem formam, & quidditatem: quia iā dixit se velle agere in posterū de forma, & incipit agere de quidditate, siue, de quod quid est, ergo quidditas apud eum est idem quod forma. Tertia, item in 8. Metaphysics tex. 12. inquit Aristoteles, si quis in terroget, quæ sit materia hominis, Respondendum est esse menstrua, si quod mouens, siue efficiens, Respondendum est semen, quae sit forma, Respondendum est ipsum, quod quid erat rei. Quarta, item Aristoteles in secundo Phycorum, tex. 19. etiam 6. Metaphysics, & alijs locis ait, quod ita definitur res naturales, per materiam sensibilem, sicuti similitas per nasum; adeo quod Aristoteles vtit hoc exemplo ad rem declarandam, ergo sicuti natus non pertinet ad definitionem similitatis, tamquā pars eius, sed tamquam subiectum, ita materia nō vt pars, sed vt subiectum, debet ingredi quidditatem substantię materialis. Arguitur etiam rationibus. Primo sic, materia prohibet, quod quid est, esse idem cū illo, cuius est, vt recitauimus suprà cap. 2. Secundo verē dicimus aliam esse quidditatem hominis, aliam leonis, aliam equi, &c. quæ nati nunc vnde nascatur haec diueritas quiditatū, non ex accidentib. quia illa sunt extra quidditatem rei, non ex materia, quia illa est vna ī omnib. sublunaribus, ergo ex sola forma substanciali, ergo forma substancialis est tota quidditas. Tertiò quidquid ponitur in definitione rei, debet illâ distinguere ab aliquo alio, sed distinguere, & reparare est proprium, & formam, vt docet Aristoteles 7. Metaphysics, tex. 49. materia autem nō est actus, neque forma, ergo non est pars quidditatis, neque definitionis, sed si ponitur ī his definitionibus, ponitur tamquam vehiculum,

lum, subiectum forma, non tamquam pars quidditatis.

*Rey-*  
*citur.* Hec opinio non dissentit ab opinione Scotti in re, sed solum verbis: vnde esset in his disputandū de nomine, non de re; non dissentit quidem re, quoniam ait materialē esse partem essentiā, & substantiā compositi materialis, sed non vult, quod haec essentia, & substantia compositi materialis appelletur quidditas, sed solum volunt per nomen quidditatis nominari formam simplicē, & clarum est, quod nos non dicimus materialē esse partem formae: sed afferimus esse partem essentiā compositi, qua sit ex materia, & forma, & hanc nos appellamus quidditatem, ergo habemus hucusque, quod quo ad rem consentiunt cum opinione Scotti. Contentio modò est de nomine. Hac quidem disputatio de nomine, esset spernenda, quoniam cum Philosophi circa rem conueniunt, non videtur decere, eos de nominibus certare: sed quia in disputationibus multum referit vii vocabulis, & terminis, secundum proprias significations ad aequiuocationes tollendas, vlo etiam ostendere, quod rectius essentia, & substantia rei appellatur quidditas, quam sola forma. & sic patet, quod rectiori modo locutus est Scottus, quam aduersarij. Certum est, quod nullibi Arist. afferit formam esse quidditatem, nusquam enim vñis est hoc nomine quidditas, sed est nomen inuentum à suis Commentatoribus, solum autem Arist. vñis est hoc nomine, quod quid est rei, vnde in 2. Physicorum definiens formam, non dixit, forma est quidditas rei, sed dicit forma est quod quid est rei, & 7. Metaph. vbiique semper vñit hoc nomine, quod quid est, non quidditas. Videamus modo vnde Philosophi sumperint hoc nomen quidditas; certè habent dicere aduersarij, quod derivat à quod quid est, vnde quod quid est: rei, & quidditas rei, apud Philosophos sunt idem, & apud ipsos etiam sunt idem, quia ipsi dicunt, quod quidditas significat solam formam, quod quid est, etiam significat formam, siquidem Aristoteles appellat formam, quod quid est rei; Relinquitur itaque clarum, quod hoc nomen quidditas, descendit à

quod quid est, & si quis hoc neget, dicat ipse à quo nomine derivatur, si dicat à quid, at quid, & quid est, idem sunt, sed hoc clarius est, quād quod prebari possit Facto hoc supposito, & crismō, probo, quod hoc nomen quidditas, si proprie ac ciptatur, significat essentiam, & naturam specificam compositi substancialis, quam clarum est continere in se materialē, & formam, non autem formam solum; quiditas significat id, quod significat, quod quid est: sed quod quid est, significat essentiam, & substantiam specificam compositi materialis, ergo quidditas significat substancialē, & essentiam compositi materialis. Maior patet ex supposito. Minor probatur: quia quod quid est, & definitio explicat non solum formam compositi, sed totam essentiam, & naturam compositi substancialis, ergo quod quid est, significat totam essentiam, & naturam compositi substancialis.

Maior prebatur ex Arist. 7. Metaphysics tex. 11. ibi enim declarans, quid sit, quod quid est, ait, quod est vñum quodque quod dicitur secundum se, id est, quod quid est, est ratio, quę constat ex prædicatis per se, non ex prædicatis accidentibus, ratio autem constat ex prædicatis per se rei definitio rei. Hec oppositio est Auerrois, & omnium super illū textū; neque potest negari, quia in eodem texu hoc modo se aperit declarat. Insuper in tex. 12. & 18. declarans quorum sit quod quid est, ait, quod non est entis per accidens, vt est vestis alba adducit rationem, quia ens per accidens, non est vnum per se; & concludit, quod quod quid est, proprietas est speciei, quod verificatur de definitione, quia definitio proprietas competit speciei, ut ipse alibi, & ibidem docet plures. Insuper in texu 13. dicit, quod illa solum habent quod quid est, quae habent definitiōnem, non autem omnis oratio significans rem aliquam est definitio, quia & Ilias est definitio belli Troiani: sed ait, quod est oratio, qua solum constat ex prædicatis per se; Præterea, etiam est argumentum validissimum contra aduersarios, ait in tex. 12. quod, quod quid est, solum est substancialium, non accidentium; Deinde in 14. & alijs

& alijs sequentibus declarat quonodo etiam aliqualiter dicere possumus, quod accidentia, & entia per accidens, habent quod quid est, tamen propriè quod quid est, est solum substantia; Tunc sic. Accidentia sunt forme simplices, si ergo quidditas, & quod quid est, significat formam tantum illa potius debent dici, quod quid est, & quidditatem, quam substantiam materialis, quae est composita, & tamè ipse ait, quod solum est substantia.

Minor autem principialis argumenti, non eget probatione: quia definitio est oratio indicans essentiam rei, & indicans entitatem & naturam rei, si autem in definitione non ponetur materia, non significaret essentiam, & entitatem rei, modo quo est, sed alio modo, & sic esset falsa explicatio. Præterea, est clarum præceptum, quod in definitione debet poni genus, & differentiam, sed differentia explicat formam, genus materiam; de differentia patet. Quod genus explicet materiam probo. Dum dico, homo est animal rationale, animal includit corpus, quia si definierimus animal dicemus. Animal est corpus animatum sensibile, modo corpus est materia animalis, animatum explicat formam; cum ergo in definitione hominis ponamus animal loco generis, ponimus implicitè materiam hominis, scilicet corpus. Vnde est ac si dicamus: homo est corpus animatum sensibile, rationale; Sed haec ita clara sunt in ea separatio, quod quilibet ex seipso illa legere poterit. Secundò principaliter in comedim 7. tex. 20. ait contra Platonein, quod quid est, non est separatum ab eo, cuius est in his rebus materialibus, quia si esset separatum, cognoscendo illud quod quid est, non cognosceremus has substancias materiales, si quidem quod quid est, esset seunctum ab illis; ex hoc arguo sic: cognoscendo, quod quid est, rei materialis rem uniuersalem cognoscimus: at si quod quid est, diceret solum formam ipsius substantiae materialis, cognoscendo, quod quid est, substantiam materialis non cognosceremus, quia ad eius veram cognitionem requiritur vera cognitio materix, quae concordat ad eius entitatem substantialem, ut pars.

Sed hoc clarius habetur in 7. Metaphysices tex. 35. vbi concludit Aristoteles, quod materia est pars speciei, speciem autem dicit, quod quid est, & 8. Metaphysices tex. 9. ait, definitionem esse orationem longam, in qua aliquid est hoc, vi materia, illud vero, ut forma; quibus in locis aperte hoc docet, sed qui haec clarius vellet noscere, Aristotelem legat 7. Metaph. vbi tex. 35. hoc clarè docet, quod ego breuitatis causa omitto. Ex his itaque conspicitur, quod si Scotus, & alij Theol. & Môderni omnes, per quidditatem intelligunt essentiam rei, quæ explicatur per definitionem recte, & propriè loquuntur, & sic nedum quo ad rem, sed quo ad non men quoque vera est opinio Scotti; licet aurem Arist. supè appellat formam, quod quid est, hoc non fecit, quia reuera ipsa solvit quod quid est, & quidditas, & essentia rei, sed quia est principialis pars constituens hanc quidditatem, & essentiam, materiam enim est ex se turpis, & purum vehiculum; forma vero est quid diuinum, perficiens materiam formaliter, virtute cuius resultat ex ipsa, & materia, entitas tertia composita, quæ propriè dicitur quidditas, ut humanitas, equinitas, &c. sed hoc clarius dicamus.

*Quod quidditas significat formam totius, & solutio rationum opinionum pro hac secunda opinione, & Mercenarij. Cap. 1 V.*

Secunda. **E**X his quæ in precedenti capite dimicimus apparer, quod propriè hoc non men, quidditas, significat formam totius, quod ostenditut breuiter sic. Forma totius, ut diximus in Theoremate de toto, an distinguatur realiter a suis partibus cap. i. nihil aliud est, nisi natura, & essentia compositi, quæ resultat ex unione partium, scilicet materia, & forma in generatione substanciali. Diximus enim quod si cut ex materia, & forma sit compositum, quod est entitas alia ab entitate parvum realiter, ita quoque totum habet essentiam, & naturam aliam ab essentia, & natura partium, ut exemplificauimus de humilitate, ex anima enim & corpore sit homo, qui est quid tertium ab anima, & corpore,

corpo, & cōsequenter habet essentiam propriam, & naturam aliam ab essentia partium, quae dicitur humanitas, neque enim humanitas significat solum rationalem animā, sed naturam & voluntatem ex anima, & corpore; vnde sicut hæc essentia, & natura tertia dicitur forma totius, ita quoque entitas compositi, cuius est hæc natura, & essentia dicitur materia totius, ut supra loco citato explicauimus. Ex quo apparet per formam totius, quod nos non intelligimus aliquam formam dantem esse toto præter formam partis, immo hoc reprobat Scotus in precitato loco: sed intelligimus naturam, & essentiam compositi; & licet huiusmodi termini non sint in vsu apud Aristotelem, non est tamen inconueniens ad declarandas difficultates rationabiliter aliquando ipsos fingere, siquidem nomina sunt ad placitum, quoniam sepe legimus Auerroë, & Graecos fixisse multos terminos, quibus non est usus Arist. vt est forma informans, & forma assūtens, licet Alexander dicat quedam verba, ex quibus rationabiliter deducuntur isti termini, & multi alii, qui apud viros doctos sunt in vsu. Hinc cum ab Arist. quod quid est, & essentia rei sepe dicatur forma, atque cum essentia, & natura rei compositæ, vt supra vidimus, non sit sola forma partis, sed natura resultans ex materia, & forma, voluit Scotus hanc naturam, & essentiam appellare formam; & vt distingueretur à forma qua est pars compositi, & consti- tuens talen essentiam, & naturam compositi, appellavit eam formam totius, hæc vero formam-partis. Hinc modò videane docti, nunquid hæc forma totius sit chimera quædam, vel quoddam monstrum in Philosophia, quod nec intelligi, nec per ceipi possit ab intellectu absque omni ratione. confectum, similiter an materia totius sit quid chimericum; ex hoc etiam apparet satis inconsulto illos Scotistas loqui (quod dixerim p[ro]p[ter]e Antonij Andrae[us] Scotista fidelissimi, à quo in hac re s. M. ut. q. 5. & clara verba Scoti in 3. Sententia 93. Theor. &c. ut demonstrauit in Theoremate de toto, an distinguatur realiter a suis partibus, & in Theoremate de principio individuationis me dissentire cogunt)

qui dicunt materiam totius esse principium individuationis, hoc enim est falsum: quia materia totius est ipsummet compositum quod individuat, vt & dicitis pater, neque unquam dixit Scotus in lib. Sontiarum, ubi & professio de hac locutus est, materiam totius esse principium individuationis, vt declarauit in Theoremate ipsorum de principio individuationis; declarata in hunc modum forma totius, facile pater principale intentum, scilicet, quod forma totius, est quidditas rei, & quod quid est, siquidem quod quid est, idem est quod definitio, & quod per definitionem explicatur; iam verò definitio explicat essentiam, & naturam speciei compositi, quia definitio ex Arist. in 7. Metaph. loco citato, & ex aduersarijs milles est solius speciei propria, & natura, & essentia speciei substantie materialis, non est sola forma, vt ostendimus 2. cap. in hoc Theoremate, sed requiritur materia quoquo, ex quibus postea in generatione fit compositum, quod est ens reale tertium, habens propriam essentiam, & naturam, quae est ea, que per definitionem explicatur; Per hoc patet, quod rationes Mercenarij, quas facit aduersarius hanc formam totius, & materiam totius, nullius sunt invenienti; licet nec Stenarus aduersarius eius, recte mentem Scotti percepit, vt ex dictis pater. Concedimus enim nos, quod Arist. appellat formam partis, quod quid est, & ipsam definir, dices, quod est, quod quid est, sed nō propter hoc vult dicere, quod ipsa secundū se sit quod quid est, sed quod est, constitutiva, & formativa quod quid est, & essentia rei compositæ, ita quod ipsa est principalis; sed hoc non potest efficiere sine materia, quae ipsam associatur, vt pars, vt docet ipse Aristoteles in 11 Phys. & 7. Metaph. & vbiq[ue]. Quod confirmatur: quia in 7. Metaph. tex. 10. & inde, declarans Aristot. ex professio quod quid est, per quod quid est, non accipit amplius solum formam, sed essentiam compositi materialis, vt nunc in praedicti capite declarauimus. Sed contra; Olio. In definitionibus non sumitur denominatio à prestantiori, sed definitur res, vt est simpliciter, idè cum Aristoteles definiat

*Solut.* finiat formam esse quod quid est, dicendum est, formam esse quod quid est simpliciter. Respondetur, quod cum Attil. reperitur varius in dictis de aliqua re, debet exponi iuxta sua principia, & suam doctrinam, & conciliari: ideo cum alibi, ut ostendimus in 7. Metaph. dicat, quod, quod quid est, est essentia rei, quae explicatur per definitionem, & alibi ut in citatis locis, dicat formam esse, quod quid est, conciliandus est, quod forma est, quod quid est esse, non totaliter, essentia vero totaliter. Ad argumentum autem dico, quod definitio non est recta, cum in ea est aequiuocatio, vel non explicatur rei essentia: at in proposita definitione ostendendo, quod forma est, quod quid est rei, non est aequiuocatio, & explicatur essentia formæ, quia forma est perfectio, & essentia rei, at non totaliter, sed principaliiter, id est & rectè etiā Arist. in definitione motus, ait, quod motus est actus ens, nec tamē motus est propriè actus, sed actus imperfectus, tamen non dicimus, quod definitio illa sit malè assignata, sed expomimus, & declaramus: Ita in proposito. Neque alia ratio nobis obest, quia dicit, quod tota quidditas rei sit illud quod sem ipsum constituit: quia hoc propositio est falsa: licet enim forma sit quod quid est rei principaliter, nō tamē est tota quiditas rei. Rationes vero quas facit contra materiali totius, nihil obfunt: quia laborat in aequiuoco, etiam appellat ipsum materiali totius differentiam individualem, ut alij multi Scotisti: sed hoc esse fallum ostendunt est, & quomodo loci Aristotelis intellegendi sint, exposuimus in Theoremate de principio individualizationis. Ad auctoritates pro hac secunda opinione c. 3. aductas, possemus vltro concedere (quia etiam secundum ipsos concludunt formam appellari quidditatem) quod nos quoque admittimus: non tamen propter hoc sequitur, quod solum forma appellatur quod quid est, & quidditas rei ab Arist. sed multis alijs in locis appellat essentiam rei, & substantiam compositum quod quid est, & nos dicimus hanc secundam appellationem esse magis propriam, ut ostendimus; tamen ordinatum respondeo ad omnes. Ad primam dico, quod in illo 9.

textu tertij de Anima, loquitur de singulari, & vniuersali: & sic per esse carnis, non intelligit formam solam, sed essentiam carnis, per carnem singulare ipsius essentiæ carnis, ut exponemus infra in proprio Theoremate de hoc. Ad illud de sepiuino Metaphys. concedo quidem quod diuisit substantiam in materiam, formam, & compositum, & textu 9. dicit dimidetum esse compositum, & agendum de forma, & quod postea textu 10. ait, agendum esse de quod quid est; sed est bene textus considerandus, quia interponit quedam verba, in quibus manifestat se omnino non habere pro eodem formam, & quod quid est: Nam postquam dixit agendum esse de forma, subiungit hac verba. Contentur autem substantias esse sensibiliū quidem, quare in his quærendum prius; quoniam autem in principio diuisimus quot modis determinauimus substantiam, & quorum unum esse quod quid, erat esse, speculandum est de ipso; hac Aristot. Modo, si Aristot. pro eodem haberet omnino formam, & quod quid est, debebat statim cum dixit agendum esse de forma, incipere tractationem de quod quid est, tamen hoc non fecit, immo adduxit alia diuisiōnem suprā allatam textu 7. quod substantia quatuor modis dicitur; Vno modo, & maximè, quod quid erat esse. Secundo modo Vniversale. Tertio modo Genus. Quartò modo subiectum; & dicit se velle agere de substantia, quae est, quod quid est; signum est ergo, quod non est idem omnino forma, & quod quid est & Quid: Confirmatur: quia incipiens tractationem de quod quid est, in textu 11. & sequentibus, assignat quæ sint praedicta, quod quid est, & quorum sit, quod quid est, ex quibus locis ut diximus, clare concipiuntur, quod loquitur de quod quid est, quod explicatur per definitionem quæ est essentia, & natura rei compositæ, non autem formæ tantum; & reuera hic est scopus Aristobi, disputationem enim contra Platonem: eterque autem dicebat, quod quid est, id est essentiam rei esse maximam substantiam. Præterea, Aristot. prius Logicæ, deinde Metaphysicæ agit de ipso quod quid est, & ostendit, quod ex prædicatis per se, sit, & quod competit solum speciei substantie.

substantie proprie; Deinde vltterius, tex. 21. & 22. ostendit, quod non est separatum à substantia corruptibili, quia tunc illa non est, quia habet esse per quodd quid est; quod si illud esset separatum ab ea, jam illa non esset, neque similiter esset intelligibilis, quia est intelligibilis per quodd quid est, & per essentiam, quod si illud est separatum ab ea, sequitur quod non possit cognosci: & concludit sic contra Platonem, quod illa Idee separate non possunt esse constitutiae essentiae substantiae materialis, & quod sunt superflue, sed quod essentia talium substantiarum materialium constituit à forma, que est idem realiter cum illis.

Ad auctoritatem de 8 Metaph. Resp. quod posset exponi de forma totius, potest etiam exponi de forma partis, eomo do quo suprà dictum est.

Ad auctoritatem de 2. Phys. tex tu 28. quae ea dem adducitur s. Metaph. cap. de causa, concedo quod partes definitionis sunt forme, & ita materia quoque prout est pars definitionis, est forma, quia est pars speciei, species autem quandoque dicitur forma ab Arist. nec obstat si quis dicat, ergo materia erit pars forma: quia hoc non sequitur, ait enim Arist. 7. Metaph. tex. 2. quod forma est species, & exemplar, & quod quid est rei: & quod partes rationis sunt similiter species, & exemplar: dixi autem, quod forma dicitur, quod quid est, quia forma est constitutiva quidditatis, & quod quid est, & essentia rei, quae essentia verè est species, non quod ipsa forma sit tota quidditas; materia ergo cum sit pars essentiae, & spe ciei rei materialis, quae est forma totius, dicitur pars quod quid est, & forma, nec tamen est pars formæ partis, quae opponit materia.

Ad exemplum illud 6. Metaph. illa ratio facit pro nobis: quia res sensibiles non possunt intelligi sine materia; exemplum autem non debet esse omnino simile, sed sufficit quod sit sunle, quo ad propositū declarandum: propositum autem Arist. ibi est, quod forma rei materialis, non potest intelligi sine materia, vt similitas sine nexo, & quo ad hoc solum valet, vt patet intuenti textum, & quo ad hoc, sicut pro

nobis: Ad primam rationem responsum *Ad*  
est supra, cap. 2.

Ad secundam rationem dico, quod originari quidditatum differentia prouenient à forma partis, non tamen sequitur *Ad* propter hoc, quod ipsa sit tota quidditas. *secun-*  
*dam.*

Ad tertiam Respondetur, quod etiam *Ad* materia, vt est pars essentiae, habet rationem distinguendi, & ideo distinguit substantiam materiale ab eterna, & hæc distinctio sufficit, & sic potest dici actus *ter-*  
*siam.* vt est pars quidditatis.

### THEOREMA XXIX.

In abstractis à materia idem est quod quid est, cum illo cuius est; in conceptis vero cum materia, quod quid est, est idem cum illo cuius est, sed non per se primo.

*Declaratio, & dilucidatio huic propositionis. Cap. Vnicum.*

**E**xstat auctoritas Arist. 7. Metaph. tex tu 29. 21. & 41. & alibi sèpè, in quibus locis dicit, quod in his quæ sunt sine materia, idem est quod quid est, cum illo, cuius est; in conceptis vero cum materia, non est idem quod quid est, cum eo, cuius est. Scotus autem eam declarat pluribus in locis, sed præcipue 2. Snt. dit. 3. q. 6. Respondendo ad s. q. in solutione 4. argumenti, & 3. Snt. dit. 22. q. 1. deducendo ad oppositum tertiam rationem aduersariorum. Exponit ergo Scotus hæc propositionem hoc modo: Quod quid est, & quidditas, potest comparari ad duo, scilicet ad naturam, & individuum; nam & natura specifica dicitur habere quidditatem, & essentiam, similiter individuum talis nature specificæ, dicitur habere quidditatem, & essentiam: si quidditas itaque comparetur ad naturam specificam, quod quid est, & quidditas est idem cum illa natura per se primò, & hoc tam in natura abstracta, quam in natura coniuncta materiae; ratio huius est: quia huic competit primò, & per se talis quidditas, & essentia, quæ per definitiōnem explicatur; si vero comparetur in diuiduo,

uiduo, vel supposito, tunc quidditas, & quod quid est, non est idem illi primo; sed per se secundo, quia supposito competit quidem quod quid est, & essentia, sed non primo, sed primo sit natura specifica, deinde sibi, immo ubi inest, quia includitur in natura specifica illa communio; ratione autem substantie abstractae non differunt numero, sed unicum individuum unicam speciem constituit in illis absolute, dicit Aristoteles, quod id est quod quid est, & illud cuius est. In coniunctis vero cum materia, quia individuum differt a specie per illam ultimam realitatem formae, ut diximus in materia de individuatione, ait, quod quod quid est, non est idem cum illo cuius est, intelligendo per id, cuius est, non naturam specificam, sed suppositum, cui non primo, sed secundo, competit talis essentia, & quod quid est; adeo, quod vult dicere, quod in suppositis naturae materialiae, non est idem quod quid est, & ipsum individuum: non quia reuera non sunt idem per se, sed quia non est idem primo, sed secundo: quia est idem primo cum natura specifica, deinde secundo cum individuo. Hoc eodem modo est exponenda Auctoritas illa de tertio de Anima tex. 9. vbi dicitur, quod aliud est magnitudo, & magnitudinis esse, sed non in omnibus, sed in quibusdam idem est caro, & carnis esse: Nam Aristoteles per magnitudinis esse, intelligit naturam, & essentiam rei materialis, per magnitudinem vero, singulare, & individuum illius naturae; in aliquibus igitur ait esse idem natura, & quidditas, & individuum illius naturae, scilicet in abstractis: in alijs vero scilicet in non separatis à materia, aliud est essentia, & natura specifica ab individuo, quia individuum distinguit à natura per differentiam individualem.

Non vult autem dicere, quod in coniunctis cum materia, non sit idem, quod quid est, & essentia cum individuo naturae per se, sed vult dicere, quod licet sit idem per se, non tamen est idem per se primo, sed per se secundo, ut diximus.

Ratio autem huius expositionis esse potest: quia iam Arist. 7. Metaph. tex. 20. & alibi, disputans contra Platonem, pro-

baut, quod, quod quid est, id est essentia, & natura rei materialis, est idem cum individuo rei materialis, neque est separata ab illo, vt volebat Plato: dicebat enim Plato, quod quidditas, & essentia harum rerum naturalium, erant illa Ideæ separatae, aeternæ.

Hoc autem confutat Aristoteles, tum quia si illæ Ideæ sunt essentia, & quidditas harum rerum sensibilium, istæ res sensibiles non erunt entitates, quia emmensus est ens per suam essentiam, ergo si illæ Ideæ sunt separate ab his sensibilibus, quo modo possunt esse essentia harum rerum sensibilium? Similiter de his rebus non esset scientia: quia scientia est cognitio essentia rei, si autem essentia istarum rerum sensibilium esset separata ab his rebus, qui cognosceret essentias illas, non cognoscet res illas materiales, cum haec ab ipsis seintendat, & omnino separatae essent. Propter has rationes concludit Aristoteles, quod, quod quid est, & essentia, est idem cum illo, cuius est, etiam in his materiaibus: id est cù dicit, in his distinguuntur quod quid est, ab illo cuius est, intelligi debet, quod non est idem per se primo, sed per se secundo, ut dictum est. Ex his, & ex dictis in superioribus, apparet, q̄ i. e. ea, quæ dicit Zimara Theoremate 39. contra ex positionem allatam à Scoto de hac propositione, nullius sunt valoris.